2) Kokoszka, der friih, schon vor 1566 in Italien verstorben ist, (ein
Martinus Kokoezki hat 1565, ein Matthéius K. 1567 in Leipzig studiert) muB
auch Aufzeichnungen Lelio Sozinis bezw. Aufzeichnungen eines seiner Freunde
von seinen Anschauugen nach Polen gesandt haben. Schomann berichtet in
~einem Testamente: ,Sub id fere tempus (nempe 1566) ex rhapsodiis d. Laelii
Socini quidam fratres didicerunt, dei filium non esse secundam trinitatis per-
sonam patri coessentialem et cosequalem, sed hominem Jesum Christum ex
spiritu sancto conceptum, ex virgine Maria natum“. Vergl. auch, was Simler,
de aeterno dei filio schreibt: ,Eodem tempore in Poloniam allati sunt quidam
libelli, quorum auctorem esse vulgo ferebant Laelium Sozinum, sed genus ipsum
dicendi ostendit, ut maxime illius haec inventa sint, ab alio tamen eiusdem
gentis autore perpolita esse, neque enim eam latinae linguac facultatem, quae in
hoc scripto apparet, Laelius unquam habuit“, und im Vorworte von Simlers 1575
gegen Buduniius gerichteten .,Assertio orthodoxae fidei* lesen wir 8. ta: , Jure
dubitari potest, Laelius fuerit necne horum dogmatum auctor, quae sub illius
nomine sparguntur atque ut maxime fuerit, quam potest is doctor auctoritatem
babere, qui nunquam, dum vivat, suam sententiam publice profiteri ausus est.
Curione scheint der Italiencr zu seit, den Simler als Aufzeichner der Siitze
Sozinis im Auge hat. Beza schreibt ndmlich unter dem 2. September 1568 an
Ballinger: ,Italus ille C. C., qui Basileae profitetur, tibi non iguotus, cui magnamn
cum Ochino coniunctionem fuisse et longe maximam cum Blandrata amicitiam
intercedere audio atque adeo cuius stylum mihi videtur redolere illa
Laeliana interpretatio primi capitis Johannis latine conversa, qua
nihil mnquam monstrosius evomuit satan adversus dei filium.*

3) Lasitius schreibt unter dem 30. Mai 1566 aus Krakau: ,Serveti scripta
habent et ex iis monstrosissima quaeque dogmata exhauriunt. Quae scripta de
Jesu Christo homine divinissimo et alia eius generis nacti sunt ab co Polono,
Ntanislao Kokosska, qui fuit aliquando puer illius Laelii Sozini.“

4) Dieser wichtige Brief ist meines Wissens noch nicht gedruckt.

160 Christoph Thretiu-.

1565 und 1566 erfolgte die weitere theologische Wandluug der
Pinczauer, wie sie oft nach dem Vorort ihrer Kirche genannt
werden, aus Tritheisten, oder, sofern sie die Personlichkeit des
h. Geistes schon vorher verworfen hatten, aus Dytheisten wurden
sie Unitarier, Antitrinitarier oder, um ihre spitere Bezeichnung
vorweg zu nehmen, Sozinianer.